Дело № 1-160/2019г. 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Грязи 17 декабря 2019 года

Грязинский городской суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Фатеева А.Н.,

с участием: государственного обвинителя Иванова С.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Никитенко Ж.Г.,

при секретаре Никифоровой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

Так, в период с 29 сентября 2016 года по 25 июля 2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории Липецкой области организованную группу в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее - сеть «Интернет») производных наркотического средства N-метилэфедрон, а также наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), которой и руководили.

Структура организованной группы состояла из создавших и руководивших ею организаторов и руководителей, а также иных участников, разделявшихся в соответствии с возложенными на них функциональными обязанностями на «кураторов», «операторов» и «закладчиков».

Неустановленными следствием лицами - организаторами и руководителями организованной группы, был положен в основу совершения преступлений бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем производства закладок (тайников), с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств, и получения электронных платежей за реализованные наркотические средства, в качестве оплаты противоправных действий соучастников.

Неустановленные организаторы и руководители организованной группы, взяли на себя функции:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть его структуры, схемы действий (специализации) каждой из структур, распределив между ними обязанности, по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений;

- по совершению действий, в том числе используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед участниками организованной группы в частности: осуществление подбора и вербовки участников организованной группы, определяя им преступные роли и обязанности, обеспечивая их материально-техническими и финансовыми средствами, разъясняя разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации; 

- распределяли денежные средства, полученные от преступной деятельности между участниками организованной группы;

- по общему руководству организованной группой и по поддержанию связей между ее участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений, через соответствующие программы персональной связи в сети «Интернет»;

- по созданию интернет-магазинов в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Липецкой области лицам, пожелавшим их приобрести.

При этом неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «кураторы», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через электронную программу персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», осуществляли функции:

- инструктирования лиц, так называемых «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в закладки (тайники), по выполнению ими своих обязанностей;

- координирования действий между «закладчиками» и «операторами»; определения для «закладчиков» районов города Липецка и Липецкой области для совершения в их пределах преступных действий; координации действий «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств; организации связи между «закладчиками» и «операторами» в целях обмена информацией о местах нахождения закладок (тайников).

Неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «операторы», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через электронную программу персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», осуществляли функции:

- по более детальному инструктажу лиц, так называемых «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в закладки (тайники), по выполнению ими своих обязанностей;

- координации деятельности «закладчиков»: указывают вид и количество наркотических средств, которые необходимо разместить в закладки (тайники) в определенных районах города Липецка и Липецкой области, после чего получают от «закладчиков» сообщения с адресами и описаниями местонахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами;

осуществлению функции по связи с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств сообщали местонахождение закладок (тайников) с оплаченными наркотическими средствами.

Неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве ее участников ФИО1, Свидетель №6, осужденный Грязинским городским судом Липецкой области 07.11.2019г., и Свидетель №5, осужденный Чаплыгинским районным судом Липецкой области 20.08.2019г., а также иные неустановленные лица, так называемые «закладчики». Указанные лица за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через электронную программу персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», осуществляли функции:

получения бесконтактным способом, через закладки (тайники), крупных партий наркотических средств, информация о которых им предоставлялась «операторами»;

непосредственного хранения наркотических средств при себе, в местах своего проживания;

по осуществлению размещения фасованных наркотических средств в закладках (тайниках) для приобретателей, с последующей передачей «операторам» информации с описанием и фотографиями их местонахождения; 

- вовлечение иных участников с целью незаконного сбыта наркотических средств, в составе организованной группы.

Так, неустановленные организаторы и руководители организованной группы в период с 29 сентября 2016 года по 25 июля 2018 года, более точное время следствием не установлено, для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Липецкой области в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» создали соответствующие интернет-магазины с никами 

<

данные изъяты>. 

В период незаконной деятельности организованной группы, неустановленными организаторами и руководителями организованной группы, в целях осуществления своего преступного замысла, были подобраны следующие участники:

«кураторы»: неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» под уникальным учетным именем - ником (далее - ник) 

<

данные изъяты>»;

«операторы»: неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» под никами «работа работа», «LiPeTsk» («символ в виде пламени, внутри которого находится дефис ЛиПеТск символ в виде пламени, внутри которого находится дефис»); 

«закладчики»: ФИО1, который в период с 25 июля 2018 года по 31 июля 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, был вовлечен неустановленными организаторами и руководителями в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории города Липецка и Липецкой области; Свидетель №6, который 20 августа 2018 года был вовлечен ФИО1 и неустановленными организаторами и руководителями в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории города Липецка и Липецкой области; Свидетель №5, который в период с 20 сентября 2018 года по 21 сентября 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, был вовлечен неустановленными организаторами и руководителями в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории города Липецка и Липецкой области.

Так, в период с 25 июля 2018 года по 31 июля 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленные организаторы и руководители организованной группы, действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области, подыскали в г. Грязи Липецкой области в качестве участника организованной группы с функциями «закладчика» - ФИО1, которому в ходе переписки посредством электронной программы персональной связи «Telegram», в сети «Интернет» предложили за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы на территории г. Липецка и Липецкой области в качестве «закладчика» наркотических средств.

ФИО1, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым он в период с 25 июля 2018 года по 31 июля 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, вошел в состав данной организованной группы. При этом, неустановленные организаторы и руководители организованной группы провели с ФИО1 первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, дали указание об использовании на своем мобильном устройстве электронной программы персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», необходимой для связи с участниками организованной группы - «кураторами» и «операторами».

С целью подыскания и вовлечения в организованную преступную группу новых участников, ФИО1 20 августа 2018 года, находясь в г. Грязи Липецкой области, более точное место в ходе следствия не установлено, предложил Свидетель №6 совместно с ним осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы на территории г. Липецка и Липецкой области, на что Свидетель №6 дал свое согласие, тем самым Свидетель №6 вошел в состав организованной преступной группы в качестве «закладчика» наркотических средств. 

В период с 20 сентября 2018 года по 21 сентября 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленные организаторы и руководители организованной группы, действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области, подыскали в г. Липецке, в качестве участника организованной группы с функциями «закладчика» - Свидетель №5, которому в ходе переписки посредством электронной программы персональной связи «Telegram», предложили за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств, в составе организованной группы на территории г. Липецка и Липецкой области в качестве «закладчика» наркотических средств.

Свидетель №5, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым он в период с 20 сентября 2018 года по 21 сентября 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, вошел в состав организованной группы. При этом неустановленные организаторы и руководители организованной группы провели с Свидетель №5 первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, дали указание об использовании на своем мобильном устройстве электронной программы персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», необходимой для связи с участниками организованной группы - «кураторами» и «операторами».

Указанная незаконная деятельность организованной группы, с участием неустановленных лиц, являвшихся ее организаторами и руководителями, и неустановленных лиц, являвшихся участниками организованной группы из числа «кураторов» и «операторов», а также с участием в качестве «закладчиков» ФИО1, Свидетель №6 и Свидетель №5, продолжалась длительное время, а именно с 29 сентября 2016 года по 23 ноября 2018 года, то есть до момента, когда была пресечена преступная деятельность последнего и все наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в крупном размере, действуя по указанию участника организованной группы «оператора», пользующегося ником «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», 20 августа 2018 года в период с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, в закладке (тайнике), находящейся на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 34 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> обнаружил и забрал, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, общей массой 11,76 грамма, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также наркотическое средство – смесь, общей массой 6,56 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которые незаконно хранил при себе примерно до 11 часов 00 минут 20 августа 2018 года, в целях совместного незаконного сбыта в составе организованной группы лицам, пожелавшим приобрести указанные наркотические средства.

Затем, 20 августа 2018 года примерно в 11 часов 00 минут, у здания МБУК «МКЦ» Грязинского муниципального района Липецкой области ДК «Чайка», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 предложил Свидетель №6 совместно с ним осуществлять незаконный сбыт указанных наркотических средств в составе организованной группы на территории г. Грязи Липецкой области, на что Свидетель №6 дал свое согласие, после чего в указанные время и месте ФИО1 передал Свидетель №6 наркотическое средство - смесь, общей массой 11,76 грамма, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также наркотическое средство – смесь, общей массой 6,56 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которые Свидетель №6 незаконно хранил при себе примерно до 14 часов 00 минут 20 августа 2018 года, в целях совместного незаконного сбыта с ФИО1 в составе организованной группы лицам, пожелавшим приобрести указанные наркотические средства. 

Затем, ФИО1 и Свидетель №6, действуя по указанию неустановленного лица – «оператора», пользующегося ником «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, 20 августа 2018 года в период с 11 часов 30 минут до 14 часов 00 минут, разместили (создали) закладки (тайники) с вышеуказанным наркотическим средством – смесью, общей массой 6,56 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в следующих местах: 

- на земле у гаража, находящегося у 

<

адрес>; на земле у дерева, находящегося у 

<

адрес>; на земле у колодца, находящегося у 

<

адрес>; на земле у гаража, находящегося у 

<

адрес>; на земле у металлических листов, находящихся у 

<

адрес>; на земле в цветочной клумбе, находящейся у 

<

адрес>; на земле у гаража, находящегося у 

<

адрес>; на земле у дерева, находящегося у 

<

адрес>; на земле у 

<

адрес>; на земле у бетонного основания водонапорной колонки, находящейся у 

<

адрес>; на земле у гаража, находящегося у 

<

адрес>; на земле у деревянных досок, находящихся у 

<

адрес>, ФИО1 и Свидетель №6 разместили (создали) двенадцать закладок (тайников) с наркотическим средством – смесью, общей массой 6,56 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Оставшееся наркотическое средство – смесь, общей массой 11,76 грамма, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) Свидетель №6 незаконно хранил при себе примерно до 16 часов 10 минут 20 августа 2018 года, в целях совместного незаконного сбыта с ФИО1 в составе организованной группы, то есть до момента изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по Грязинскому району.

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, ФИО1, Свидетель №6 и неустановленные лица – «операторы», пользующиеся никами «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), неустановленные лица - «кураторы», пользующиеся ником «

<

данные изъяты>», а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 и Свидетель №6 в организованной группе была пресечена и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, 20 августа 2018 года примерно в 14 часов 00 минут, в районе 

<

адрес>, ФИО1 и Свидетель №6 были задержаны сотрудниками ОМВД России по Грязинскому району по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8 и ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

20 августа 2018 года в период с 15 часов 35 минут до 16 часов 10 минут в ходе личного досмотра Свидетель №6, проведенного в помещении дежурной части ОМВД России по Грязинскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, у него было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, общей массой 11,76 грамма, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

20 августа 2018 года в период с 21 часа 26 минут до 22 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у гаража, находящегося у 

<

адрес>; на участке местности у дерева, находящегося у 

<

адрес>; на участке местности у колодца, находящегося у 

<

адрес>; на участке местности у гаража, находящегося у 

<

адрес>; на участке местности у металлических листов, находящихся у 

<

адрес>; в цветочной клумбе, находящейся у 

<

адрес>; на участке местности у гаража, находящегося у 

<

адрес>; на участке местности у дерева, находящегося у 

<

адрес>; на участке местности у 

<

адрес>; на участке местности у бетонного основания водонапорной колонки, находящейся у 

<

адрес>; на участке местности у гаража, находящегося у 

<

адрес>; на участке местности у деревянных досок, находящихся у 

<

адрес>, было обнаружено в двенадцати закладках (тайниках) и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, общей массой 6,56 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон и его производные, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства – смеси, общей массой 6,56 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

Мефедрон (4-метилметкатинон), а также смеси, в состав которых входит мефедрон (4-метилметкатинон), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 11,76 грамма, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, суду показал, что летом 2018г. увидел на стене надпись с адресом в сети Интернет с предложением работы. Он скачал программу «Телеграмм» списался с куратором. С ним провели инструктаж, как делать закладки. Он устроился на работу под залог 5000 рублей. Оператор «

<

данные изъяты>» сообщил ему, где находится оптовая закладка. Он ее нашел, в ней было 5 колб. Он выбрал места и разложил закладки по 1 колбе с наркотическим средством в г. Грязи. После чего он сделал в специальной программе описание места, где находятся каждая закладка, прикрепил фотографию. Отчет он отправил оператору. После чего ему стали поступать сообщения от оператора с оптовыми закладками от 20 до 100 колб, а он раскладывал данные колбы с наркотическим средством по различным улицам г. Грязи. Зарплату ему платили 2 раза в неделю, в биткоинах. Биткоины он переводил на бирже в рубли и зачислял на свою карточку. 20 августа 2018г. утром он забрал очередную закладку – 100 колб с наркотическим средством. Он предложил в этот день Свидетель №6 делать закладки вдвоем. Свидетель №6 согласился, нес капсулы с наркотиком. Они вдвоем делали закладки на улицах Волгоградской ФИО2, Строительной и других в г. Грязи. Их задержали сотрудники полиции. У Свидетель №6 изъяли оставшиеся колбы. Он показал следователю, где сделал закладки. У него был изъят телефон, с помощью которого он фиксировал места закладок, а также с помощью которого общался с оператором.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 10.04.2019, ФИО1, указал на участок местности: у гаража, находящегося у 

<

адрес>; у гаража, находящегося у 

<

адрес>; у колодца, находящегося у 

<

адрес>; у гаража, находящегося у 

<

адрес>; у металлических листов, находящихся у 

<

адрес>; в цветочной клумбе, находящейся у 

<

адрес>; у гаража, находящегося у 

<

адрес>; у дерева, находящегося у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у бетонного основания водонапорной колонки, находящейся у 

<

адрес>; у гаража, находящегося у 

<

адрес>; у деревянных досок, находящихся у 

<

адрес> где он совместно с Свидетель №6, оборудовал тайники (закладки) с наркотическим средством (Том 3 л.д.213-228).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 20.05.2019, ФИО1, указал на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 34 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где в тайнике (закладке) обнаружил и забрал наркотическое средство (Том 3 л.д.236-242).

Признательные показания подсудимого подтверждаются иными доказательствами по делу, в силу чего суд признает их достоверными и кладет в основу приговора наряду с иными доказательствами по делу.

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Свидетель ФИО9 суду показал, что дату не помнит, сотрудниками ОМВД России по Грязинскому району были задержаны ФИО1 и Свидетель №6, делавшие на улицах г. Грязи закладки с наркотическим средством. У ФИО1 был изъят сотовый телефон. В ходе беседы с ФИО1 ему стало известно, что тот работал на интернет магазин, сбывающий наркотические средства. В сотовом телефоне ФИО1 имелась переписка с оператором, а также описание закладок наркотического средства, данные обстоятельства он выяснил в ходе ОРМ «Исследование документов и получение компьютерной информации». По описаниям были обнаружены закладки с наркотическими средствами.

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО9 также показал. что события происходили 20.08.2018г. В УНК УМВД России по Липецкой области имеются оперативные материалы в отношении преступной группы под условным наименованием «

<

данные изъяты>», осуществляющей с 29 сентября 2016 года незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения посредством системы закладок на территории Липецкой области с использование сети «Интернет» для обмена информацией между его участниками, общения с покупателями наркотических средств, и получения электронных платежей на банковские карты и цифровых крипто валют за реализованные наркотические средства, в качестве их оплаты, членом которой являлся и ФИО1 Было установлено, что в телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере «Telegram» в открытом доступе имеются каналы на которых выложены фото и видеоизображения, раскрывающие сущность противоправной деятельности преступной группы под условным наименованием «

<

данные изъяты>», ее причастность к сбыту наркотических средств синтетического происхождения с использованием сети Интернет посредством системы закладок на территории города Липецка и Липецкой области. Участники преступного образования незаконно сбывают наркотические средства синтетического происхождения, используя в программе «Telegram» различные автоботы, а также используя для рекламы и информирования наркопотребителей в программе «Telegram» информационные каналы, на которых размещается информация о деятельности по продаже наркотиков, а также так называемая «доска почета» с информацией об анкетных данных обманувших магазин закладчиков, видеоматериалами устройства на работу этих закладчиков и наказания их за обман (Том №3 л.д.86-88, 89-92).

Оглашенные показания свидетель подтвердил.

Свидетель ФИО10 суду показал, что в августе 2018 года сотрудниками ОМВД России по Грязинскому району были задержаны ФИО1 и Свидетель №6, делавшие закладки наркотического средства. Он провел ОРМ «Исследование предметов и документов» мобильного телефона находящегося при ФИО1 В ходе проведения ОРМ было установлено, что в телефоне ФИО1 было установлено приложение «Телеграмм», в котором была переписка с ником «Липецк», который является оператором интернет магазина «

<

данные изъяты>». Далее были установлены возможные места нахождения закладок на территории г. Грязи Липецкой области. По предварительной информации закладки находились на ул. Волгоградская г. Грязи Липецкой области. 

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что он производил досмотр административно задержанных ФИО1 и Свидетель №6 До задержания в дежурную часть поступило сообщение, что двое парней делают закладки наркотиков. У Свидетель №6 в нагрудной сумочке обнаружили в ходе досмотра капсулы с веществом, у ФИО1 при себе был сотовый телефон и банковские карты.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что 20 августа 2018 года он был понятым в ходе досмотра Свидетель №6, у которого изъяли 23 колбы. Также был понятым у ФИО1, у которого изъяли сотовый телефон. 

Свидетель Свидетель №2 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (Том 3 л.д.105-107). 

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4 суду показали, что летом 2018г. они были понятыми в ходе осмотра места происшествия в г. Грязи. В их присутствии искали колбы. Нашли около 20 штук. Все колбы были упакованы. 

Свидетель ФИО12 суду показал, что в отдел полиции поступила информация о том, что молодые люди делают закладки наркотического средства. Они выехали на место преступления и задержали ФИО1 и второго парня. У второго парня изъяли наркотики, у ФИО3 при себе был телефон с описанием закладок. По этим описаниям изъяли колбы с наркотическим средством.

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО12 также показал, что события происходили 20.08.2018 года. ФИО1 и Свидетель №6 были задержаны у 

<

адрес> по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8, ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (Том №3 л.д.114-116).

Оглашённые показания свидетель подтвердил.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, Свидетель №5 суду показал, что в конце сентября 2018г. через приложение «Телеграмм» он связался пользователем под ником «

<

данные изъяты>», который был куратором интернет магазина по продаже наркотических средств. Он устроился на работу. Ему провели инструктаж, как делать закладки, описание мест закладок. От куратора ему стало известно, что работать он будет в магазине под названием «

<

данные изъяты>». Оператором был под ником «

<

данные изъяты>». Он прошел стажировку. После чего стал работать закладчиком. Он забирал оптовые закладки в местах, которые указывал оператор, раскладывал колбы, делал описание и фотографирование мест закладок, отчет отправлял оператору. Оплата производилась в крипто валюте, 250 рублей за 1 закладку. Работал он с октября по ноябрь. Он был задержан сотрудниками полиции. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, Свидетель №6, суду показал, что в августе 2018 года ему было известно, что ФИО1 делает закладки наркотического средства. ФИО4 ему рассказал, что за 1 закладку платят 250 рублей. Они договорились о совместной деятельности. В день задержания ФИО1 взял оптовую закладку с наркотиками в г. Липецк и привез в г. Грязи. Они встретились. Наркотики были у него. Он и ФИО3 стали делать закладки на улицах г. Грязи. Колбу втыкали в землю, на телефон делались фотографии мест закладок и их описание. Когда делали закладки, их задержали сотрудники полиции. У него изъяли оставшиеся колбы с наркотиком. 

В ходе предварительного следствия Свидетель №6 также показал, что он и ФИО1 были задержаны 20.08.2018г. В момент задержания в его сумочке находилось 23 колбы с наркотиком, которые они не успели разложить в закладки. У ФИО3 кроме телефона, в котором находилась информация о сделанных закладках, ничего не было. После задержания их доставили в отдел полиции. Далее провели его личный досмотр в ходе, которого изъяли 23 колбы с наркотиком (Том 4 л.д.248-251).

Оглашенные показания Свидетель №6 подтвердил.

Вышеизложенные показания свидетелей, последовательные, логичные, согласуются между собой, не имеют противоречий и подтверждаются иными доказательствами по делу. Свидетели не находятся в неприязненных отношениях с подсудимым, у них отсутствуют основания для его оговора. Не приведено таких оснований и стороной защиты. В связи с этим суд признает показания вышеуказанных свидетелей достоверными. Показания свидетелей подтверждают то обстоятельство, что ФИО1 используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» незаконно сбывал наркотическое средство в составе организованной группы, в крупном размере.

Помимо показаний свидетелей, вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами.

В отношении ФИО1 и Свидетель №6 в установленном законом порядке проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов» (т.1 л.д. 135). По результатам мероприятия оперативным работником составлен акт. Из акта следует, что в сотовом телефоне ФИО1 имеется переписка в приложении «Телеграмм» с оператором под ником «Липецк», а также фотографии и описания мест закладок наркотического средства (т.1 л.д. 136-168). Результаты ОРМ были переданы следователю в установленном Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» порядке (т.1 л.д. 131-134).

Согласно рапортам от 20.08.2018 года, по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8, ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ были задержаны ФИО1 и Свидетель №6, которые были доставлены в дежурную часть ОМВД России по Грязинскому району (Том №1 л.д.189-190).

Согласно рапорту от 21.08.2018 года, 20.08.2018 по подозрению в совершении административных правонарушений предусмотренных ч. 1 ст. 6.8, ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в 14 часов 00 минут были задержаны ФИО1 и Свидетель №6, которые были доставлены в дежурную часть ОМВД России по Грязинскому району. В ходе личного досмотра Свидетель №6 проведенного в помещении дежурной части ОМВД России по Грязинскому району обнаружили и изъяли 23 микро пробирки черного цвета с порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон-(4-метилметкатион), общей массой 11,76 грамма (Том 1 л.д.191).

Согласно протоколу личного досмотра Свидетель №6 от 20.08.2018, в сумке находящейся при Свидетель №6 было обнаружено и изъято 23 микро пробирки черного цвета с веществом светлого цвета внутри, которые были изъяты и упакованы. Также был изъят мобильный телефон. (Том 1 л.д.192-193).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 от 20.08.2018, у ФИО1, обнаружили и изъяли мобильный телефон и три банковские карты (Том 1 л.д.194-195).

Согласно рапорту оперативного дежурного от 20.08.2018, о/у отдела №3 УНК УМВД России по Липецкой области ФИО9 сообщил о том, что ФИО1 и Свидетель №6 оборудовали тайники с наркотическими средствами на территории г. Грязи Липецкой области (Том 1 л.д.198). 

Согласно рапорту о/у отдела №3 УНК УМВД России по Липецкой области ФИО9 от 20.08.2018, в ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО1 и Свидетель №6 оборудовали тайники с наркотическими средствами на улицах г. Грязи (Том 1 л.д.199). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.08.2018, на участке местности, расположенном у гаража, находящегося у 

<

адрес>; на участке местности у дерева, находящегося у 

<

адрес>; на участке местности у колодца, находящегося у 

<

адрес>; на участке местности у гаража, находящегося у 

<

адрес>; на участке местности у металлических листов, находящихся у 

<

адрес>; в цветочной клумбе, находящейся у 

<

адрес>; на участке местности у гаража, находящегося у 

<

адрес>; на участке местности у дерева, находящегося у 

<

адрес>; на участке местности у 

<

адрес>; на участка местности у бетонного основания водонапорной колонки, находящейся у 

<

адрес>; на участке местности у гаража, находящегося у 

<

адрес>; на участке местности у деревянных досок, находящихся у 

<

адрес>, было обнаружено в двенадцати закладках (тайниках) и изъято 12 пластиковых контейнеров с веществом (Том 1 л.д.200-210).

Согласно заключению эксперта №3517 от 05.09.2018 года, представленные на исследование вещества (объекты №№ 1-23) являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смесей составила: объект №1 - 0,45 грамма; объект №2 - 0,47 грамма; объект №3 - 0,45 грамма; объект №4 - 0,51 грамма; объект №5 - 0,57 грамма; объект №6 - 0,52 грамма; объект №7 - 0,51 грамма; объект №8 - 0,53 грамма; объект №9 - 0,48 грамма; объект №10 - 0,39 грамма; объект №11 - 0,52 грамма; объект №12 - 0,42 грамма; объект №13 - 0,53 грамма; объект №14 - 0,53 грамма; объект №15 - 0,47 грамма; объект №16 - 0,48 грамма; объект №17 - 0,55 грамма; объект №18 - 0,47 грамма; объект №19 - 0,54 грамма; объект №20 - 0,55 грамма; объект №21 - 0,53 грамма; объект №22 - 0,55 грамма; объект №23 - 0,54 грамма. Общая масса смесей составила 11,56 грамма. Согласно справке об исследовании № 1572 от 20.08.2018 г., первоначальная масса смесей составляла: объект №1 - 0,47 грамма; объект №2 - 0,49 грамма; объект №3 - 0,47 грамма; объект №4 - 0,53 грамма; объект №5 - 0,59 грамма; объект №6 - 0,54 грамма; объект №7 - 0,53 грамма; объект №8 - 0,55 грамма; объект №9 – 0,50 грамма; объект №10 - 0,41 грамма; объект №11 - 0,52 грамма; объект №12 - 0,42 грамма; объект №13 - 0,53 грамма; объект №14 - 0,53 грамма; объект №15 - 0,47 грамма; объект №16 - 0,48 грамма; объект №17 - 0,55 грамма; объект №18 - 0,47 грамма; объект №19 - 0,54 грамма; объект №20 - 0,55 грамма; объект №21 - 0,53 грамма; объект №22 - 0,55 грамма; объект №23 - 0,54 грамма. Общая масса смесей составляла 11,76 грамма (Том 2 л.д.85-87).

Согласно заключению эксперта №927 от 17.04.2019 года, представленные на исследование вещества (объекты №№ 1-12), является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона. Масса смеси составила: объект № 1 - 0,46 грамма, объект № 2 - 0,61 грамма, объект № 3 - 0,49 грамма, объект № 4 - 0,59 грамма, объект № 5 - 0,50 грамма, объект № 6 - 0,57 грамма, объект № 7 - 0,46 грамма, объект № 8 - 0,52 грамма, объект № 9 - 0,53 грамма, объект № 10 - 0,49 грамма, объект № 11 - 0,59 грамма, объект № 12-0,51 грамма. Согласно справке об исследовании № 1576 от 21.08.2018 года, первоначальная масса смеси составляла: объект № 1 - 0,48 грамма, объект № 2 - 0,63 грамма, объект № 3 - 0,51 грамма, объект № 4 - 0,61 грамма, объект № 5 - 0,52 грамма, объект № 6 - 0,59 грамма, объект № 7 - 0,48 грамма, объект № 8 - 0,54 грамма, объект № 9 - 0,55 грамма, объект № 10-0,51 грамма, объект № 11 - 0,61 грамма, объект № 12 - 0,53 (Том 2 л.д.92-94).

Наркотическое средство, 35 полимерных микро пробирок черного цвета; банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО3; банковская карта «ЛКБ» № на имя ФИО3; банковская карта «ВТБ» № на имя ФИО3 осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (Том 2 л.д.197-204). 

Согласно протоколу выемки от 20.05.2019, у оперуполномоченного отдела №3 УНК УМВД России по ЛО ФИО9 произведена выемка CD-R диска рег. № от 20.05.2019 г. с данными ОРМ «Наведение справок» (Том 2 л.д.81-82).

Согласно протоколу осмотра предметов от 24.03.2019 года осмотрен CD-R диск с информацией АО «КИВИ Банк» о перечислениях денежных средств; осмотрена информация ПАО «Сбербанк» в виде выписки движения денежных средств по банковской карте № (счет №) на 6 листах формата «А4» (Том 2 л.д.206-208).

Согласно протоколу осмотра предметов от 02.03.2019 года, осмотрен мобильный телефон «MEIZU» в корпусе светлого цвета; сим-карта сотового оператора «Билайн» №, изъятые у ФИО1 Осмотром установлено, что в телефоне установлено приложение «Телеграмм», в котором ФИО1 переписывался с ником «

<

данные изъяты>» («символ в виде пламени, внутри которого находится дефис ЛиПеТск символ в виде пламени, внутри которого находится дефис»), телефон содержит файлы с описанием мест закладок; осмотрен также мобильный телефон «MEIZU» в корпусе синего цвета; сим-карта сотового оператора «Теле2» №, изъятые у Свидетель №6 (Том 2 л.д.214-274).

Согласно протоколу осмотра предметов от 24.03.2019 года, осмотрен CD-R рег. № 433 от 21.11.2018 с материалами ОРМ от 20.08.2018 полученными в ходе ОРМ «Исследование предметов и документов» (Том 2 л.д.211-212).

Согласно протоколу осмотра предметов от 25.05.2019 года, осмотрен CD-R диск рег. № 24/532 от 17.05.2019 года с информацией канала (интернет-магазина) 

<

данные изъяты>, ник 

<

данные изъяты>, бот 

<

данные изъяты> (Том 3 л.д.78-80).

СD-R рег. № 433 от 21.11.2018, CD-R диск рег. № 24/532 от 17.05.2019 года, CD-R диск с информацией с АО «КИВИ Банк» о перечислениях денежных; информация ПАО «Сбербанк» в виде выписки движения денежных средств по банковской карте № (счет №) на 6 листах формата «А4», мобильный телефон «MEIZU» в корпусе светлого цвета; сим-карта сотового оператора «Билайн» №; мобильный телефон «MEIZU» в корпусе синего цвета; сим-карта сотового оператора «Теле2» № признаны вещественными доказательствами. 

Письменные доказательства получены с соблюдением норм УПК РФ, являются относимыми и допустимыми доказательствами. Письменные доказательства в своей совокупности подтверждают то обстоятельство, что ФИО3 используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» незаконно сбывал наркотическое средство в составе организованной группы, в крупном размере. 

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что стороной обвинения представлены относимые, допустимые и достоверные доказательства, которые в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела. Основываясь на доказательствах, которые у суда не вызывают сомнений, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении преступления. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

Квалифицируя действия подсудимого как связанные с незаконным оборотом наркотических средств, суд исходит из того, что ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ? -PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) является производным N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых входит N- метилэфедрон и его производные, а также Мефедрон (4-метилметкатинон), а также смеси, в состав которых входит мефедрон (4-метилметкатинон), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Размер наркотического средства - смеси, общей массой 6,56 грамм, содержащие ? -пирролидиновалерофенон (PVP, ? -PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, а также наркотического средства - смеси, общей массой 11,76 грамма, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), являются крупными.

Квалифицирующий признак незаконного сбыта «с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), полностью установлен, поскольку подсудимый совершал умышленные действия, направленные на сбыт наркотических средств исключительно посредством интернета, используя сотовые телефоны, с установленной в них программой персональной связи «Telegram» в сети «Интернет».

Квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств «организованной группой» установлен полностью, поскольку ФИО1 совершил преступление, являясь участником устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для совместного совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Организованная группа, в которую вошли подсудимые, отличалась иерархичностью и структурированностью, включала в себя несколько звеньев, а именно звено кураторов, которые координировали действия остальных звеньев – «операторов» и «закладчиков» (к которым относился подсудимый). Между указанными звеньями были четко распределены функциональные обязанности, были определены функции каждого из них, в строгой согласованности между собой при их взаимодействии, дисциплины иерархического подчинения. Организованная группа отличалась разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, соблюдением мер конспирации, а их взаимодействие между собой строилось исключительно на дистанционном, виртуальном общении, посредством сети «Интернет», без непосредственных визуальных контактов. При этом все участники использовали программы персональной связи, приложений для защищенных переговоров, обменов сообщениями, фотографиями и видео конфиденциального характера, участники регистрировались в указанных программах исключительно под псевдонимами – никами (никнеймами). Передача наркотических средств производилась исключительно дистанционным способом – путем оставления их в тайниках (закладках), денежное вознаграждение участникам переводилось безналичным переводом денежных средств через киви-кошельки, либо в крипто валюте. Организованная группа характеризовалась устойчивостью, сплоченностью, специализацией преступной деятельности (сбытом производных наркотического средства – N-метилэфедрона, Мефедрона), была создана и направлена на систематическое извлечение прибыли от совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, распределение доходов осуществлялось организованно и по определенной отлаженной схеме. Действия участников всех звеньев данной группы были направлены на достижение единой общей цели – распространение наркотических средств и получение дохода от незаконной преступной деятельности. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление, не судим, на учете у врачей нарколога, психиатра, дерматовенеролога, фтизиатра не состоит, на лечении в ЛОПНБ не находился, что учитывается судом в качестве данных о его личности. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 13.09.2018 №1318/1-1010, ФИО1 

<

данные изъяты> (Том №2 л.д.106-108); 

Данное заключение судом учитывается в качестве данных о личности подсудимого, а также в качестве доказательства его вменяемости.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние, положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

При назначении наказания суд не усматривает обстоятельств, которые позволили бы при назначении ФИО1 применить ст. 64 и ст. 73 УК РФ.

Учитывая степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, суд полагает возможным реализацию целей наказания и исправление ФИО1 только в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы. Суд полагает возможным не назначать дополнительные наказания.

Учитывая то обстоятельство, что ФИО1 совершил покушение на преступление, а в его действиях имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд назначает ему наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При применении данных норм, ФИО1 невозможно назначить наказание свыше 10 лет лишения свободы, а поскольку у подсудимого имеются и иные смягчающие наказание обстоятельства, суд назначает наказание ниже минимальной санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, которая предусматривает наказание от 10 до 20 лет лишения свободы.

Несмотря на наличие смягчающих наказания обстоятельств, учитывая степень общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вещественными доказательствами являются: наркотические средства банковские карты, CD-R диски, информация ПАО «Сбербанк» в виде выписки движения денежных средств по банковской карте №, мобильный телефон «MEIZU» в корпусе светлого цвета; сим-карта сотового оператора «Билайн» №; мобильный телефон «MEIZU» в корпусе синего цвета; сим-карта сотового оператора «Теле2» №. 

Учитывая то обстоятельство, что сотовый телефон использовался подсудимым с целью совершения преступлений, без его использования подсудимый и Свидетель №6 не могли совершить преступление, суд признает данное вещественное доказательство орудием преступления и в силу ст. 82 УПК РФ обращает в доход государства.

Наркотические средства и упаковки, диски, в силу ст. 82 УПК РФ, а также симкарты как не представляющие материальной ценности подлежат уничтожению.

Банковские карты подлежат возвращению владельцу.

По делу понесены процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, защищавшего интересы ФИО1 в ходе следствия в размере 11 510 (одиннадцать тысяч пятьсот десять) рублей.

Суд полагает взыскать в силу ст.ст. 131 и 132 УПК РФ процессуальные издержки с осужденного, поскольку оснований для его освобождения от издержек нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 17 декабря 2019г. по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), общей массой 6,08 грамма; 12 полимерных микро пробирок черного цвета; наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон-(4-метилметкатион) общей массой 11,36 грамма; 23 полимерных микро пробирки черного цвета, CD-R диск с информацией с АО «КИВИ Банк», - CD-R диск рег. № 24/532 от 17.05.2019 года с информацией канала (интернет-магазина) 

<

данные изъяты>, ник 

<

данные изъяты>, бот 

<

данные изъяты>, сим-карта сотового оператора «Билайн» №; сим-карта сотового оператора «Теле2» №, CD-R рег. № 433 от 21.11.2018 с материалами ОРМ от 20.08.2018 полученными в ходе ОРМ «Исследование предметов и документов», хранящиеся в камере хранения наркотических средств, сильнодействующих веществ, психотропных и веществ и их прекурсоров СУ УМВД РФ по Липецкой области уничтожить; 

банковскую карту «Сбербанк» № на имя ФИО3; банковскую карту «ЛКБ» № на имя ФИО3; банковскую карту «ВТБ» № на имя ФИО3 оставить у ФИО1; 

информацию ПАО «Сбербанк» в виде выписки движения денежных средств по банковской карте № (счет №) хранить в материалах уголовного дела;

мобильный телефон «MEIZU» в корпусе светлого цвета обратить в доход государства; 

мобильный телефон «MEIZU» в корпусе синего цвета возвратить Свидетель №6

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, в ходе следствия в размере 11 510 (одиннадцать тысяч пятьсот десять) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий